pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.
Un număr singuratic 10 bani.

Serbările dela Sibiiu.

DISCURSUL

presidentului Iosif Vulcan

la deschiderea Adunării generale a Societății
pentru fond de teatru român, în Sibiiu, la 8/21
August 1905.

Domnilor și Doamnelor,

Înnălțătoarele festivități la cari
avem plăcerea să luăm parte zilele
acestea în Sibiiu, toate împreună
formează o mare serbătoare națională.

Mare serbătoare națională, căci
nici o națiune n'are zi mai sfântă
decât aceea, când fiii și fiicele ei
întruniți din toate părțile, își închină
tot sufletul și toată inima,
tot talentul și toată stăruința, pentru
afirmarea culturii neamului lor.

Defigerea localității pentru proxima adunare generală.
8. Propuneri înaintate cu 8 zile înainte de adunare.
9. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii.
10. Alegerea comisiunei pentru autentificarea proceselor verbale.
11. Încheierea adunării.

Din ședința comitetului Reuniunii ținută în Vârșet la 25 Iulie (7 August) 1905.

Gheorghe Jian Ioan Marcu
v. president. secretar prim.

Spre orientare se comunică și următorul Program al comitetului local din Bocșamontană.

1. Sâmbătă în 27 August (9 Septembrie) la orele 7 seara primirea oaspeților la gara din Bocșamontană și plasarea lor în cortele.
2.

La orele 8 «Sara de Adio» în sala berăriei.

Pentru cortele gratuite și banchet a se adresă primarului comunal Ioan Marcu.

Reflectanții sunt rugați a se anunța cel mult până la 25 August (7 Septembrie) a. e.

Reclamațiunile trecute peste acest termen nu se pot lua în considerare.

Bocșamontană, în 1/14 August 1905.

Dr. Aurel Oprea, Ioan Marcu,
president. vice-president.
Simeon Jivoinovici,
secretar.

Informațiuni.

Atentat contra Majestății Sale. La Bozen a fost deținut un anarhist belgian cu numele Joris, despre care s'a răspândit vestea că voește să ucidă pe Maj. Sa Împăratul și Regele nostru.